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Na začiatok decembra sme pre zamest-
nancov pripravili Vianočné trhy spoje-
né s posedením, umeleckým zážitkom 

aj chutným občerstvením. V  ponuke boli oblát-
ky, med, ovocné víno, vianočné ozdoby, zvončeky 
a ďalšie produkty či výrobky našich kolegov.  

Atmosféru Vianočných trhov spríjemnili umel-
ci zo Základnej školy a Základnej umeleckej školy 
v Močenku - Mikuláš a čerti s gitarou a hráči na sa-

xofón. V podaní folklórneho súboru Sečkár z Mo-
čenka zazneli ľudové piesne a tanečníci zatancovali 
krásne ľudové tance. Prekvapením bol spevácky 
výkon pána Šuvadu, ktorý zaspieval pieseň Goralu, 
goralu.

Všetci si pochutili na výbornom zabíjačkovom 
tanieri a bonusom bolo pečené prasiatko. Vianočné 
trhy sa niesli v priateľskej atmosfére a veríme, že ná-
vštevníci boli spokojní. 

Vianočné trhy

Deti a  vnuci našich zamestnancov si 
užili v  prvú decembrovú nedeľu, 
pri príležitosti sviatku Mikuláša, 

krásny zážitok - predstavenie „Zázračný 
deň začína“ v  podaní šalianskeho súboru 
Materinky. Predstavenie bolo obsahom aj 
vizuálne veľmi zaujímavé a pre deti bolo prí-
ťažlivé, že mnohé z nich si na pódiu zahrali 
a zatancovali spolu s ježibabou, Mikulášom, 
anjelom, čertom a inými rozprávkovými by-
tosťami.
Najžiadanejší z nich však bol Mikuláš, ktorý 
rozdeľoval mikulášske balíčky. Na oplátku 
deti zarecitovali jemu aj všetkým divákom 
krátku básničku, či zaspievali pieseň. Všet-
kým žiarili očká a úsmevy z krásneho zážitku 
a z radosti nad balíčkom.
Radi sme urobili radosť našim najmenším :). 

Mikulášske popoludnie 
pre najmenších
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Radi sme urobili radosť našim najmenším :). 

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek
Foto: Juraj Kovács, Úsek výroby Anorganika

Milé kolegyne 
a kolegovia,

v mene vedenia Duslo, a. s., prajem Vám všetkým 
pokojné prežitie vianočných sviatkov. 

Tým, ktorí budú v práci, prajem pracovnú zmenu 
bez mimoriadnych udalostí, ostatným šťastné 

a veselé v kruhu najbližších. 
Všetkým nám prajem, aby čaro Vianoc bolo v nás čo 

najdlhšie, pretože Vianoce môžu byť každý deň, 
veď sú o láske a pohode, o odpúšťaní, o pokoji 

a o radosti na duši...

JUDr. Silvia Karásiková, 
personálna riaditeľka
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Informujeme vás...

Výroba Irganoxov je príkladom vydarenej spolupráce s  reno-
movanou � rmou Ciba a  neskôr po jej prevzatí s � rmou BASF. 
O  umiestnení výrobne do Dusla rozhodovala existujúca výro-

ba polotovaru difenylamín v  časti organickej chémie a  v  neposlednom 
rade aj skúsenosti obslužného a  riadiaceho personálu v  organických 
výrobách. Výstavba v  rokoch 1995 a  1996 sa uskutočnila v  odstavenej 
časti výrobne Agro II, v  prvej etape to bola výstavba výrobne Irganoxu 
L 57 s kapacitou 2 000 t/rok. Avšak po pozitívnych skúsenostiach s kva-
litou produkcie už v  roku 2000 došlo k  rozšíreniu výrobne Irganoxu L 
57 o  výrobu Irganoxu 5057 a  L 67, čím kapacita stúpla na 6 000 ton/
rok. Rozšírenie výrobne, ako aj intenzi� kácia v  roku 2003 spojená 
s nábehom novej výroby Dusantoxu ODPA, už bolo v réžii pracovníkov 
Dusla a pracovníkov VUCHT-u ako nositeľa technológie.

Dioktylovaný difenylamín je jednou zložkou zmesi Irganoxu L 57 a keď 
má zvýšenú teplotu topenia, vyskytuje sa v tuhej forme. Používa sa ako an-
tidoxidačná zložka pri výrobe bielej gumy a plastov.

V roku 2011 bola realizovaná zatiaľ posledná etapa intenzi� kácie, ktorá 
znamenala zvýšenie kapacity Irganoxov a Dusantoxu ODPA na 12 000 ton/
rok. Na budúci rok sa pripravuje zatiaľ posledná investičná akcia - zvýšenie 
kapacity marlothermovej kotolne, ktorá prispeje k ďalšiemu nárastu kapaci-
ty výrobne a k zvýšeniu prevádzkovej istoty.

Spomenuté výroby sú vo veľkej miere šetrné k  životnému prostrediu, 
produkujú minimálne znečistenie odpadových vôd a  prakticky jediným 
odpadom je použitý katalyzátor na báze zeolitu. 

Ing. Ľuboš Sokol, Úsek výroby Organika

20 rokov výroby Irganoxov v Dusle

Pastilky Dusantoxu ODPA na � nalizačnom páse Zariadenie výrobne Irganoxov

Malá bilancia: 
■ Vo výrobni sa za 20 rokov vyrobilo takmer 
140 000 ton Irganoxov a 6 000 ton Dusantoxu 
ODPA. 
■ Výrobňa Irganox disponuje okrem certi� kátov 
podľa noriem ISO aj certi� kátom Kosher 
výrobku.
■ Rast výroby charakterizuje aj fakt, že za posled-
ných päť rokov sa vyrobilo 35 % celkovej výroby.

Krátke vysvetlenie 
pre nechemikov:
 Irganox L 57 a Irganox 5057 sú reakčné produkty difenylamínu 
s diizobutylénom a Irganox L 67 ‒ reakčné produkty difenyla-
mínu s nonénom. Obidva typy sa používajú ako aditíva do ma-
zacích olejov, tukov a ako náhrada � uorovaných a chlórovaných 
uhľovodíkov v polyuretánových penách. 

Vzorka 
prvej várky

 Irganoxu L57

Takto vyzerá 
Irganox 

L 57 dnes

(pokračovanie zo str. 1)(pokračovanie zo str. 1)

Milé kolegyne a kolegovia,
blížia sa vianočné sviatky, keď chceme všetci 

obdarovať a potešiť svojich blízkych. 
Duslo, a. s., sa snaží počas celého roka podporovať znevýhod-

nených občanov, školské zariadenia, zdravotnícke zariadenia a vše-
obecne prospešné projekty. Aj v tomto predvianočnom čase chceme 

urobiť ďalší dobrý skutok a pomôcť tým, ktorým sa darí menej ako nám. 
Preto sme na Vianočných trhoch 2. 12. 2016 odštartovali Vianočnú zbierku 

Duslo 2016, ktorá bude prebiehať do 31. 12. 2016. Dobrovoľné 
príspevky je možné vložiť do urny s označením „Vianočná zbierka“, ktorá je ulo-
žená na hlavnej vrátnici a na vrátnici na nitrianskej bráne. Zamestnávateľ venuje 
do tejto zbierky sumu minimálne v takej  výške, ako sa vyzbierajú príspevky od 
zamestnancov. Návrhy na použitie výťažku z vianočnej zbierky zasielajte e-mai-
lom na: daniela.javorska@duslo.sk. Návrhy musia obsahovať presné označenie 

prijímateľa, kontaktné údaje na neho, stručné zdôvodnenie. 
Verím, že vďaka tejto zbierke pomôžeme mnohým, 

ktorí pomoc potrebujú.
Vopred všetkým darcom ďakujem.

JUDr. Silvia Karásiková, 
personálna riaditeľka

Vianočná
zbierka

(pokračovanie zo str. 1)(pokračovanie zo str. 1)

DECEMBER - kópia martina.indd   2 12. 12. 2016   14:02:18



noviny DUSLO    december 2016 3

Informujeme vás...

V súčasnosti sa aj Energetika pripravuje na zabezpečenie ener-
getických médií pre výrobňu Čpavok 4.

Okrem dokončených akcií (foto) máme v rozpracovanosti 
Úpravňu kondenzátov, Cirkulačnú vodáreň CV6, Obnovu nadzem-
ných rozvodov a Chemickú úpravu vody, ktorých ukončenie v roku 
2017 zavŕši prípravu energetiky na spustenie novej výrobne čpavku.

Ing. Miroslav Potaš, riaditeľ  SBU Energetika

Energetika pre Čpavok 4

Hlavný prívod elektrickej energie pre Čpavok 4, zabezpečený z Hlavnej transformačnej rozvodne HTR II,  
pre požadovaný výkon 10 MW (na obrázkoch zľava reaktor, VN vypínač, ovládacia skriňa s ochranou).

Nové produkty 
v Strážskom
Nosným výrobným progra-

mom Úseku výroby 
Strážske je liadok vá-

penatý určený pre kvapôčko-
vé závlahy (LV-GG). V spo-
lupráci s VUCHT, a. s., sme 
vyvinuli nové výrobky, 
v  ktorých chceme skĺbiť 
materiálové možnosti na-
šich výrobných jednotiek 
s  niektorými požiadavkami 
zákazníkov.

Prvým produktom je kva-
palné hnojivo DUVAM, ktoré 
bolo najprv testované v  skúšobných 
podmienkach SPU v  Nitre. V  porovnaní 
s  DAM-om sa poukázalo na to, že aplikácia DUVAM-u  je 
šetrnejšia k rastlinám (menej nekróz na listoch) a mierne sa 
zvýšili výnosy na obilninách. Tento rok sme začali s testo-
vaním aj priamo u farmárov na východnom Slovensku, kde 
boli potvrdené najmä pozitívne účinky na kvalitu pšenice 
(zvýšený obsah lepku). DUVAM obsahuje okrem dusíkatých 
zložiek aj vápnik vo forme dusičnanu vápenatého v objeme 
4 % - vyjadrený ako CaO, celkový obsah žívín je 29 %. Mo-
mentálne pripravujeme potrebné podklady pre úpravu zaria-
dení, ktoré nám umožnia pripravovať toto kvapalné hnojivo  
v sériovej výrobe.

Ďalej sme taktiež v spolupráci VUCHT, a. s., vykonali pre-
vádzkový pokus, kde sme testovali podmienky výroby LV-
GG s prídavkom  bóru. Prevádzkový pokus prebehol bez ne-
dostatkov a okrem potvrdenia podmienok pre výrobu tohto 
produktu boli  zistené pozitívne vplyvy pridávania bóru na 
výrobné parametre.

Momentálne prebieha testovanie LV-GG 
“
B” v  laboratór-

nych podmienkach a   pripravujú sa legislatívne podmienky 
na zavedenie nového výrobku na trh. Následne sa tento lia-
dok vápenatý môže pripraviť v skúšobnej šarži a postupne ho 
budeme zavádzať do nášho výrobkového portfólia.        

Ing. Tibor Šereš, riaditeľ Úseku výroby Strážske

osným výrobným progra-
mom Úseku výroby 
Strážske je liadok vá-

penatý určený pre kvapôčko-

Prvým produktom je kva-
palné hnojivo DUVAM, ktoré 
bolo najprv testované v  skúšobných 
podmienkach SPU v  Nitre. V  porovnaní 

Rekonštrukcia riadiaceho systému 
výrobne Difenylamínu
V priebehu plánovanej odstávky výrobne Difenylamínu sa v  novem-

bri uskutočnila náročná rekonštrukcia riadiaceho systému výrobne 
a priľahlej dowthermovej kotolne. Riadiaci systém kotolne Simatic 

S7-300 sa datuje od roku 1998, montáž riadiaceho systému výrobne Yoko-
gawa CS 3000 bola realizovaná v roku 1999. Tým sa obidva systémy radili 
medzi najstaršie v podniku. Ich hardware a so� ware boli poruchové, mo-
rálne aj technicky zastarané a  nevyhovovali požiadavkám na spoľahlivosť 
a  bezpečnosť prevádzkovania. Ich výmenou bola poverená � rma ProCS, 
ktorá inštalovala aj pôvodné systémy. Do značnej miery pri tom boli vyu-
žité komponenty z riadiaceho systému odstavenej prevádzky Duslín, čím sa 
podarilo podstatne znížiť náklady na realizáciu. V jej priebehu boli demon-
tované pôvodné káblové prepojenia systémov riadenia s meracími prístrojmi 
a celý systém bol napojený na novo inštalované rozvádzače. 

Riadiaci systém kotolne bol kompletne nahradený novým riadiacim sys-
témom Yokogawa Centum VP. Tento systém bol inštalovaný aj v samotnej 
výrobni Difenylamínu, čím sa vytvorila rovnaká platforma riadenia celej vý-
robne. Nakoľko velín bol v nevyhovujúcom stave z hľadiska bezpečnej práce 
a  sociálneho zázemia pracovníkov, počas rekonštrukcie bol premiestnený 
z objektu 44-06 do administratívnej budovy výroby Dusantoxov 44-04. Súčas-
ťou rekonštrukcie bolo aj premiestnenie riadiacich panelov čpavkových kom-
presorov Ha�  a Grasso a monitorovacieho systému úniku škodlivých látok do 

priestorov nového velína. 
Výrobňa bola taktiež vyba-
vená novým kamerovým 
systémom a prebehla aj re-
konštrukcia jej ozvučenia. 
Celková rekonštrukcia bo-
la časovo obmedzená 
a  vzhľadom na množstvo 
dotknutých zariadení logi-
sticky aj personálne nároč-
ná. Vďaka patrí všetkým 
zainteresovaným, ktorí sa 
na nej podieľali a zvládli ju 
v  požadovanom termíne 
a  kvalite. Touto moder-

nizáciou budeme schopní 
zabezpečiť plynulý chod výroby bez výpadkov riadenia, pri zachovaní stabi-
lnej kvality produktu, ktorý sa, okrem využitia ako poloproduktu pre ďalšie 
výroby, v spolupráci o Obchodným úsekom v roku 2016 podarilo umiestniť 
aj na trh.

Bc. Ivan Kompaník, Úsek výroby Organika
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Dieselagregát 800 kW na čerpacom objekte Váh - zabezpečenie 
požiarnej vody v prípade výpadku elektriny, náhrada za turbo-
generátor TG3. 

Nová regulačná stanica na dodávku zemného plynu pre výrobňu 
Čpavok 4, bude zabezpečovať prívod zemného plynu z Plynovo-
du Tranzit a Medzištátneho plynovodu  s objemom 55 000 m3/h 
a tlakom 4,6 MPa.

Ocenený
Ing. Vojtech Valent, MBA

Ing. Vojtech Valent, MBA, (vľavo) bol 29. novembra 2016 na sláv-
nostnej konferencii pri príležitosti 25. výročia Zväzu chemického a far-
maceutického priemyslu Slovenskej republiky (ZCHFP SR) ocenený za 
dlhoročnú prácu v chemickom priemysle Slovenskej republiky. 

Ocenenie mu odovzdal Ing. Vojtech Ferencz, PhD., štátny tajomník 
Ministerstva hospodárstva SR.

Ing. Vojtech Valent, MBA pôsobil počas svojho pracovného života 
v dvoch významných chemických podnikoch. V rokoch 1974 až 2003 
pracoval na niekoľkých pozíciách v   Chemolak, a.s. v Smoleniciach, 
posledných 12 rokov ako generálny riaditeľ a predseda predstavenstva. 
Od roku 2003 pôsobil v Duslo, a.s. ako špecialista na Úseku stratégie, 
neskôr na Úseku GR. Od r. 2004 bola jeho práca spätá s organikou - bol 
riaditeľom Úseku marketingu polymérov, vedúcim predaja špeciálnej 
chémie, manažérom výroby SBU Organika. V súčasnosti pôsobí ako po-
radca GR pre oblasť rozvoja nových technológií a inovácií organických 
výrob a kooperácií činností s VÚCHT, a. s.

V  minulosti bol členom predstavenstva ZCHFP, členom Dozor-
nej rady SOPK, členom predstavenstva NÚP SR. Je spoluautorom 
niekoľkých autorských osvedčení, vynálezov a chránených vzorov v ob-
lasti syntézy makromolekulových látok a formulácie náterových látok.

Ing. Vojtech Valent, MBA pôsobil počas svojho pracovného života 
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Bezpečnosť, zdravie, mzdy...

Na účinnú ochranu dýchacích or-
gánov prideľuje zamestnávateľ 
svojim pracovníkom osobné 

ochranné pracovné prostriedky vtedy, ak ne-
bezpečenstvo nemožno vylúčiť ani obmedziť 
technickými prostriedkami, prostriedkami 
kolektívnej ochrany ani metódami a formami 
organizácie práce. Pridelenie ochrany dýcha-
cích orgánov v Dusle sa vykonáva na základe 
hodnotenia rizika uvedeného v  písomných 
dokumentoch o posúdení rizika.  

V súčasnosti sa u nás používajú dva typy 
ochrany dýchacích orgánov, a  to ochranná 
maska s  kombinovaným únikovým � ltrom 
ABEK a  autonómny dýchací prístroj. Filter 
ABEK zabezpečuje ochranu pred organický-
mi a anorganickými výparmi, plynmi, kyse-
linami, čpavkom a ich derivátmi.

Začiatkom tohto roka bolo analýzou sta-
vu ochranných masiek zistené, že z  celko-
vého množstva 1 986 masiek (typu CM 3, 
CM 4 a AUER S3) je 844 po záručnej leho-
te, to znamená, že výrobca už negarantuje 
účinnú ochranu dýchacích orgánov v  prí-
pade úniku nebezpečnej látky do ovzdušia. 
Na základe tohto zistenia bol vykonaný 
prieskum trhu (vyberalo sa z  dostupných 
možností ochrany dýchacích orgánov - ochran-
né masky, evakuačné kukly, evakuačné respirátory) s  prihliadnutím 
na komfort, nosenie (veľkosť a váha) a rýchlosť použitia. Rozhodnu-
té bolo o nákupe únikového respirátora MINISCAPE od � rmy MSA 
s rovnakým typom � ltra ako v prípade ochrannej masky, t. j. ABEK. 

Obmena ochranných masiek za únikový respirátor sa však neusku-
toční v celom podniku. Pracoviská s výskytom čpavku, napr. prevád-
zka Čpavok 3, Močovina 3, sklady čpavku a ostatné výrobné prevádzky 
budú mať naďalej zabezpečenú ochranu dýchacích orgánov ochran-
nou maskou s únikovým � ltrom. 

V súčasnosti prebieha výmena ochranných masiek za únikové respi-
rátory na nevýrobných úsekoch, neskôr bude pokračovať na ostatných 
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V súčasnosti sa u nás používajú dva typy 
ochrany dýchacích orgánov, a  to ochranná 
maska s  kombinovaným únikovým � ltrom 
ABEK a  autonómny dýchací prístroj. Filter 
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možností ochrany dýchacích orgánov - ochran-
né masky, evakuačné kukly, evakuačné respirátory) s  prihliadnutím 
na komfort, nosenie (veľkosť a váha) a rýchlosť použitia. Rozhodnu- úsekoch, bude ukončená do 31. 12. 2016. 

Pridelený respirátor má byť otvorený len pri  vzniku mimoriadnej 
udalosti, v prípade otvorenia dochádza k znehodnoteniu � ltra. V prí-
pade znehodnotenia únikového respirátora je nutné zabezpečiť si oka-
mžitú náhradu. 

Návod na použitie je priložený v balení respirátora. V prípade po-
treby ďalších informácií kontaktujte OBTS: svetlana.gubicova@duslo.
sk. 

Jan Rusó, Úsek generálneho riaditeľa

Rakovina je téma, ktorá u mnohých vzbudzuje rozpaky, skrytý 
strach a  najmä nádej, že nám sa vyhne. Svoje zdravie máme 
na 80 % vo svojich vlastných rukách, čo sa týka aj rakoviny. 

V drvivej väčšine prípadov to nie je choroba, ktorá sa zrazu v plnej 
sile objaví v našom tele; vyvíja sa postupne, často dlhé roky, keď ne-
rešpektujeme svoje skutočné potreby. Zložením a množstvom stravy 
a tekutín, ktoré konzumujeme, telesným pohybom či neaktivitou, kva-
litou a množstvom spánku, fajčením či nefajčením - sami rozhoduje-
me o svojom zdraví či chorobe. Choroba je často len signálom, rečou 
tela alebo duše, ktoré si žiadajú zmenu. Preto by sme mali urobiť aspoň 
niektoré z malých krôčikov k udržaniu svojho zdravia.

V našej strave je príliš veľa bielej múky, mäsa, cukru a nekvalitných 
olejov, uberme z nich a každý deň pridajme oveľa viac zeleniny (broko-
lica, kar� ol, kapusta, mrkva, petržlen, cibuľa, tekvica – dusená, varená, 
zapekaná, surová), ovocia (jablká, hrozno, kiwi), semienok (sezamové, 
mandľové, slnečnicové, ľanové, chia), kvalitných olejov (najmä olivo-
vý); bravčová masť a obyčajné maslo v rozumnom množstve.

Jedzme len do polosýta a nie pred spaním. Pime najmä čistú kvalit-
nú vodu, najlepšie pre� ltrovanú. Vylúčme z denného príjmu tekutín 
koly a im podobné umelé a telo veľmi zaťažujúce malinovky. Skúsme 
viac používať nohy (chôdza, bicykel, schody miesto výťahu...). Spime 
v tme a viac, doprajme si oddych od práce. Ak fajčíme, máme nielen 
� nančný problém. Vedome dýchajme hlboko a  pomaly, nie plytko 
a rýchlo. Smejme sa, kedy len môžeme, prijímajme život s vďakou. Ná-
jdime si spôsob, ako otvorene prejavovať radosť, hnev a ďalšie emócie. 

My, lekári v Centre zdravotnej starostlivosti, vám poradíme, usmer-
níme, urobíme potrebné vyšetrenia. Absolvujte pravidelné (jedenkrát 
za dva roky) preventívne prehliadky u svojich obvodných lekárov, je-
denkrát ročne preventívnu kontrolu znamienok v kožnej ambulancii 
a  dámy jedenkrát ročne aj u  svojho gynekológa. Využite opakovane 
a pravidelne našu ponuku a dajte si u nás skontrolovať onkomarkery 
z krvi, vyšetrenie vzorky stolice na skryté krvácanie, ultrazvuk bruš-
ných orgánov a fajčiari aj röntgen pľúc. 

Pamätajte, zdravý človek má mnoho želaní, ale chorý len to jedno...

MUDr. Miriam Pálová, Centrum zdravotnej starostlivosti, 
Personálny úsek

Okienko lekára

Rakovina – skrytá hrozba

Sebalásku si mnohí z nás zamieňajú s egoizmom a obe vnímajú nega-
tívne. Pritom rozdiel medzi nimi je zásadný. 

Bez sebalásky – teda bezpodmienečnej lásky k sebe nie je možné 
dostatočne vnímať a prijímať ani ostatné pozitívne kvality života, a  tiež 
plne rozlišovať,  čo je pre nás dobré a čo nie. A to z jednoduchého dôvodu, 
totiž bez sebalásky sa nepovažujeme ani za hodných lásky druhých, preto-
že nám chýba pocit sebahodnoty, a tým aj sebaúcty.

Ako k tomu prišlo a odkiaľ tieto pocity vziať? Zárodky podôb lásky sme 
dostali ešte ako deti od svojich rodičov, alebo tých, ktorí nás vychovávali. 
Ak sme nemohli byť samými sebou, alebo ak sme si museli lásku „za-
slúžiť“, nadobudli sme pocit a neskôr presvedčenie, že to, čo chcú druhí 
od nás, je dôležitejšie ako to, čo chceme my sami. Zostali sme zakliesnení 
v  tomto zastaranom programe a žijeme v omyle,  že neskôr nám druhí 
oplatia to, o čo ide nám. Takto sa dejú sklamania za sklamaniami... 

Ako sa totiž správame sami k sebe, tak sa k nám správajú ostatní, teda 
len hrajú hru, ktorú sme rozohrali my sami – uprednostňujú seba pred 
nami. Ak sme sebadeštruktívni, podobné priťahuje podobné. Preto  sa 
nemôžeme čudovať, že nadobúdame skúsenosti, ktoré nám potvrdzujú, 
v čom sami žijeme. Tu je potreba uvedomenia a postupná zmena. Nie je 
totiž nič dôležitejšie ako to, čo cítime a potrebujeme my. Nemám na mysli 
napr. materiálne rozmaznávanie detí, ale venovanie skutočnej, ozajstnej 
osobnej pozornosti tomu, čo dieťa zaujíma, teší, trápi, čím žije... Toto naše 
vnútorné dieťa žije v  každom z  nás po celý život. Ak k  nemu stratíme 
cestu, strácame aj kontakt s tým, čo vnímame a cítime, a staneme sa ľahko 
manipulovateľnými. Potom sa veľmi ťažko môžeme rozumne rozhodovať. 
Snažíme sa totiž robiť rozhodnutia hlavou, a tie rozumné nie sú, aj keď tak 
môžu vyzerať. Telo je múdrejšie ako hlava a potrebujeme ho cítiť a vnímať 
tak, aby sme s ním boli jedno a nešli proti sebe. Hovoríme tomu aj intuí-
cia. Závislosti nie sú ničím iným, len dôsledkom dlhodobého potláčania 
seba, svojho vnútorného dieťaťa, keď si tento náš nešťastný program nájde 
cestu k náhradnému spôsobu uspokojenia. Tento náhradný spôsob, sa-
mozrejme, nemôže byť plne uspokojujúci, ale my sa mu nutkavo naučíme 
podliehať, a závislosť nás má ovládnutých.

Mgr. Renáta Bekőová, psychologička

Nabudúce: Ako sa začať cítiť lepšie?

Okienko psychológa 
Rozdiel medzi egoizmom 
a sebaláskou

Porovnanie priemernej mzdy 
v rokoch 2009 až 2015

V prípade priemernej mzdy ide o priemernú 
nominálnu mesačnú mzdu.

Minimálna mzda je stanovená nariadením vlády SR.

V grafe je znázornený rast porovnávaných veličín 
medzi rokmi 2010 až 2015. Rok 2009 je použitý ako 
referenčný, tzn. rok, od ktorého sa rast počíta.

Rast reálnej priemernej mzdy sa počíta ako rozdiel ná-
rastu priemernej nominálnej mesačnej mzdy a in� ácie 
(viď graf 2 – rozdiel priemernej mzdy a in� ácie).

295,5 €

745 €

625 €

914 €

380 €

883 € 852 €

1 283 €

rok 2009 rok 2015

Rast v rokoch 2010 
až 2015 vyjadrený v %
(rok 2009 = 100)

Zákonná
minimálna 
mzda 28,6 %

Priem. nomin. 
mes. mzda SR; 
18,6 %

Priem. nomin. 
mes. mzda 
VUC Nitra; 
36,3 %

Priem. nomin. 
mes. mzda Duslo; 
40,4 %

Miera 
in� ácie 
9,8 %

Rast reálnej mzdy v rokoch 
2010 až 2015

 SR; 8,8 %

VÚC Nitra; 26,5 %

Duslo; 30,6 %

Zákonná minimálna mzda

Priemerná nominálna mesačná 
mzda  VÚC Nitra

Priemerná nominálna 
mesačná mzda SR
Priemerná nominálna 
mesačná mzda Duslo

Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek
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Personálny úsek informuje

Október je ako zvyčajne mesiacom úcty k starším. V tom-
to období si akosi viac pripomíname, že starkí sú tu 
medzi nami, že si zaslúžia našu úctu a poďakovanie za 

námahu, obetavosť a životnú múdrosť, ktorú nám odovzdávajú. 
V Zariadení pre seniorov v priestoroch Centra zdravotnej sta-

rostlivosti v Dusle sme v októbri pripravili pre klientov zariade-
nia aj pre klientov, ktorým poskytujeme opatrovateľskú službu 
v teréne, zaujímavý program a pohostenie. Program začal sláv-
nostným príhovorom sociálneho pracovníka, PhDr. Vojtecha 
Ružičku, PhD. Následne vystúpili manželia Žilíkoví z  hudob-
ného združenia Musicantica Slovaca z Mojmíroviec, ktorí nám 
priblížili hudbu minulých storočí. Zaujímavo nám porozprávali 
kus histórie, zaspievali a zahrali na rôznych historických hudob-
ných nástrojoch, ako gajdy, fujara, rôzne píšťaly a pod. Na chvíľu 
nás svojou hudbou doslova preniesli do čias, keď boli naši klienti 

ešte len deťmi, a ešte dávnejšie do minulosti, na hrady a nádvoria 
vtedajších pánov, do dôb tureckých vpádov.

Svojou návštevou, milým slovom aj darčekom potešil seniorov 
aj PaedDr. Roman Urbánik, starosta Močenka spolu s močenským 
súborom Zúgovanka. Ľudové piesne a harmonika vždy navodia ve-
selú atmosféru, a tak tomu bolo aj tentoraz. Pozdraviť starkých prišli 
aj pán Jozef Matušica, starosta Hájskeho, a MUDr. Antónia Vážna za 
vedenie Centra zdravotnej starostlivosti v Dusle.

Všetci sa dobre bavili v  družnom rozhovore a  dobrej nálade. 
Klienti dostali malý darček – levanduľové vrecúško a popoludní sa 
s  peknými zážitkami vracali domov medzi svojich najbližších. 

Radi medzi sebou privítame nových klientov, najmä z radov bý-
valých zamestnancov Dusla alebo ich rodinných príslušníkov.

Mgr. Helena Šuvadová, predsedníčka OZ Monika 

Uctili sme si starších

Oľga Solíková, Personálny úsek

(Uvádzame len zamestnancov, ktorí dosiahli jubileum podľa platnej 
Kolektívnej zmluvy a ktorí súhlasili so zverejnením osobných údajov 
o dosiahnutom jubileu.)

Pracovné a životné 
jubileá našich kolegov 
v októbri, novembri 
a decembri 2016

20 rokov práce v podniku
Lauko Stanislav Úsek generálneho riaditeľa
Šottník Igor Úsek generálneho riaditeľa
Janič Ján Technický úsek
Katona Ladislav Technický úsek
Mondočko Michal Technický úsek
Šimko Ján Technický úsek
Vagundová Vlasta Personálny úsek
Darázs Samuel Úsek nákupu a logistiky
Chrenko Michal Úsek nákupu a logistiky
Tóthová Erika Mgr. Úsek nákupu a logistiky
Ember František Úsek výroby organika
Mihálik Pavel Úsek výroby organika
Gyurek František Úsek výroby anorganika 
Kollár Mikuláš Úsek výroby anorganika 
Plevka Ľuboš Úsek výroby anorganika 

30 rokov práce v podniku
Benkovič Jozef Technický úsek
Galbavý Miroslav Technický úsek
Kelemen Zoltán Technický úsek
Kováč Ivan Technický úsek
Urbaník Ľubomír Technický úsek
Vereš Róbert Technický úsek
Zaťko Marián Úsek výroby organika
Chrapko Ján Úsek výroby anorganika 
Švelan Juraj Úsek výroby anorganika 
Dúc Ivan SBU Energetika
Igaz Ladislav SBU Energetika
Izsóf František SBU Energetika
Kollár Tibor SBU Energetika
Vörös Gabriel SBU Energetika
 
35 rokov práce v podniku
Andraško Alexander Technický úsek
Fridrik Vladimír Technický úsek
Takáč Róbert Technický úsek
Šabík Stanislav Úsek nákupu a logistiky
Švec Ivan Úsek nákupu a logistiky
Bíro Pavel Ing. Úsek výroby organika
Doms Michal Úsek výroby organika
Halmo Vladimír Ing. Úsek výroby organika
Bopkó Tomáš SBU Energetika
Géring Jozef SBU Energetika
Németh Július SBU Energetika
Tóth Igor SBU Energetika
Kankula Ladislav Ing.     Úsek výroby Strážske
 
40 rokov práce v podniku
Kušnír Juraj              Úsek výroby Strážske
 

Lenčéš Bohuslav Úsek generálneho riad.
Móri Miloš Technický úsek
Zilizi Zoltán Technický úsek
Vörösová Erika Personálny úsek
Bartovicová Magdaléna Úsek nákupu a logistiky
Vindišová Darina Úsek nákupu a logistiky
Kĺbik Anton Úsek výroby organika
Krakovík Jozef Úsek výroby organika
Tiszai Karol Úsek výroby anorganika 
Gahér Roman SBU Energetika
Galló Ján SBU Energetika
 

Maskaľ Ján Ing. Úsek výroby Strážske
Matta Miroslav Úsek výroby Strážske
Novotná Alexandra Ing. Úsek výroby Strážske
Klániková Anna Úsek nákupu a logistiky
Szúdor Dušan Úsek výroby anorganika 
Šrámek Dušan Úsek výroby anorganika 
Ternény Rudolf Úsek výroby anorganika 
Benčík František SBU Energetika
Beštendigová Mária Ing. Technický úsek
Šimko Ján Technický úsek
Valach Róbert Technický úsek

Spokojní seniori

V aprílovom vydaní Novín Duslo sme vás informova-
li o pripravovaných zmenách týkajúcich sa predĺženia 
dôchodkového veku od roku 2017. 

11. októbra 2016 bolo vydané "Opatrenie Ministerstva prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny SR o úprave dôchodkového veku 
a referenčného veku na rok 2017", ktorým sa s účinnosťou od 
1. 1. 2017 dôchodkový vek zvyšuje o 76 dní. To znamená, že 
dôchodkový vek na kalendárny rok 2017 je 62 rokov a 76 dní, čo 
platí aj pre všetky ženy narodené po 1. 1. 1962. 

Pre ženy narodené skôr je dosiahnutie dôchodkového veku 
uvedené v tabuľke. Pre ženy narodené pred rokom 1954 platí 
znížený dôchodkový vek podľa počtu detí podľa doteraz platnej 
legislatívy. 

Uvedené informácie sú o� ciálne potvrdené Sociálnou poisťo-
vňou  a zamestnávateľ ich uplatní aj v rámci Senior programu 
na rok 2017.

Oľga Solíková, Personálny úsek

Spokojní senioriSpokojní senioriMusicantica Slovaca

Predĺžený dôchodkový vek 
u žien v roku 2017

*Predĺžený dôchodkový vek sa bude každý rok meniť, 
určí sa podľa štatistických údajov o priemernej strednej dĺžke života 
a oficiálne bude stanovaný opatrením ministerstva práce 

rok 
narodenia

Dôchodkový vek ženy

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

62 rokov 

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

predĺžený vek*

bez detí    1 dieťa   2 deti  3 až 4 deti      5 detí a viac

61 rokov 
+ 3 mesiace

59 rokov + 
6 mesiacov
60 rokov + 
3 mesiace

61 rokov
61 rokov 
+ 9 mesiacov

57 rokov + 
9 mesiacov
58 rokov + 
6 mesiacov

59 rokov + 
3 mesiace

60 rokov 

60 rokov + 
9 mesiacov 

61 rokov + 
6 mesiacov

56 rokov

56 rokov + 
9 mesiacov
57 rokov + 
6 mesiacov

58 rokov + 
3 mesiace

59 rokov
 

59 rokov + 
9 mesiacov
60 rokov + 
6 mesiacov

61 rokov + 
3 mesiace

Životné jubileum 50 rokov života

Životné jubileum 60 rokov života

Informácie 
pre zamestnancov
Odpredaj paliet

V zmysle ustanovení OS 1-26-2012 Nakladanie s drevenými 
paletami je možné realizovať odpredaj nepoužiteľných paliet 
zamestnancom spoločnosti. Predajná cena je stanovená vo výš-
ke 7,- €/tona, čo v prípade 15 kg palety predstavuje 0,10 €/kus. 
Zamestnanci, ktorí majú záujem o odkúpenie drevených paliet, 
sa môžu na postup a podmienky odpredaja informovať u svojho 
priameho nadriadeného.   

Podnikové byty
Zamestnávateľ má k dispozícii voľné podnikové nájomné byty 

v bytovom dome na ulici Hlavná  2114 v Šali. V prípade záujmu 
o prenájom podnikového bytu zamestnanci môžu predložiť pí-
somnú žiadosť podpísanú priamym nadriadeným osobne na 
OROaSM pani Alžbete Hlavatej. Žiadosť môže byť doručená aj 
elektronicky na adresu alzbeta.hlavata@duslo.sk. Podnikové ná-
jomné byty sú prideľované v zmysle ustanovení RGR 1-41-2015 
Pravidlá prideľovania podnikových bytov.  
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Záľuby duslákov...

Ostrov � asos, najsevernejšie položený grécky ostrov, obklopuje nádherné more s 50-timi odtieň-
mi modrej. Sú na ňom nielen piesočnaté, ale i mramorové pláže, úžasné hornaté vnútrozemie a pre 
grécke letoviská niečo neuveriteľné - pitná voda. Špecialitou tohto ostrova sú olivy nakladané v soli 
a tiež životabudič v podobe domácej 2x destilovanej pálenky Tsiporo. A, pochopiteľne, podľa fotky 
vám je určite jasné, že sú tu tie najkrajšie západy slnka... Pre leto 2017 jasná voľba! :-)

Lukáš Troup, ÚV Anorganika

S rodinou a priateľmi sme strávili letnú dovolenku v Slovenskom raji, na odborárskej chate 
v obci Stratená. Havrania skala je vynikajúci vyhliadkový turistický bod, z ktorého je krásny 
pohľad na veľkú časť Slovenského raja, Kráľovu hoľu a pri dobrom počasí aj na Vysoké Tatry. 

Marek Packa, ÚV Organika 

Do mu�  novania :)

Ing. Mirka Marková

pohľad na veľkú časť Slovenského raja, Kráľovu hoľu a pri dobrom počasí aj na Vysoké Tatry. 

Bežecký klub DUSLO v roku 2016
O pár dní sa končí rok 2016 a tým aj druhý ročník fungovania Bežeckého klubu DUSLO, ktorý sa dostal do povedo-

mia nielen bežeckej komunity, ale aj zamestnancov podniku. Teší ma, že v tomto roku sa k nám postupne pridali ďalší 
kolegovia, čím sa zvýšil počet členov na 17.

Aj keď sme prekonali predchádzajúci rok najmä počtom účastí na bežeckých súťažiach, zďaleka sme ešte nevyčerpali 
všetky možnosti reprezentovať našu spoločnosť.

Mimoriadne pozitívne hodnotím, že Duslo bolo sponzorom Behu nočnou Šaľou a zároveň sa ho zúčastnilo 37 za-
mestnancov, ktorí tak podporili dobrú myšlienku nadšencov behu v  Šali. Oceňujem účasť každého z  nich a  pevne 
verím, že najprirodzenejší druh športu, akým je beh, sa stane bežnou súčasťou ich života.

Hrnčekové 
vianočné mu�  ny:
■1 hrnček polohrubej muky
■1/2 hrnčeka kryštálového cukru
■1/2 hrnčeka mlieka
■1/4 hrnčeka oleja
■1 kypriaci prášok
■1 vajce
■10 dkg čokolády

Všetky ingrediencie spolu zmiešame a vylejeme do foriem, 
pečieme 20 minút pri 180 0C.
Vrch ozdobíme dekoračným jedlým materiálom.

Ing. Gabriel Zsilinszki, Bežecký klub DUSLO

Všetkým blahoželám a držím palce aj v roku 2017. Pridáte sa k nám?

Vybraté umiestnenia:
Milan Furár: 24 víťazstiev, 4 druhé miesta, 
Adam Kĺbik: 10 krát zvíťazil, 2 druhé miesta, 
4 tretie miesta, Ivan Urcikán: 1 víťazstvo, 
František Csimma: 2 druhé miesta, Robert 
Horváth: 1 druhé miesto, Anton Kĺbik: 5x 
tretie miesto, Ondrej Gužík: 2 tretie miesta.

Niekoľko štatistických údajov 
za rok 2016:
57 absolvovaných bežeckých podujatí

1799 odbehnutých súťažných kilometrov

55 medailových umiestnení tretie miesto, 55 medailových umiestnení

Na Cedronskom 
behu v Mojmírov-
ciach.

Skvelá 
reprezentácia 
podniku na 
Volkswagen Run 
and Fun 
v Bratislave.

Na neo� ciálnom otvorení bežeckej 
sezóny v Majcichove.

Tip 
na dovolenku 

2017

V Dusle rastie 
aj Hliva ustricová 
foto: Ing. Ľuboš Sokol

Ing. Mirka Marková

V Dusle rastie 
aj Hliva ustricová 
foto: Ing. Ľuboš Sokol
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